
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Determinazione n. DPB004/249                     del 29.12.2023 
 

 

DIPARTIMENTO: RISORSE  

 

SERVIZIO: GARE E CONTRATTI 

 

UFFICIO: APPALTI BENI E SERVIZI 

 

OGGETTO: ADEMPIMENTI ELEZIONI REGIONALI DEL 10 MARZO 2024. AFFIDAMENTO A 

ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO (IPZS) S.P.A DELLA 

FORNITURA, STAMPA E DISTRIBUZIONE ALLE PREFETTURE DEL 

MATERIALE ELETTORALE PER LO SVOLGIMENTO DELLE PROSSIME 

ELEZIONI REGIONALI.  

DECISIONE A CONTRARRE, APPROVAZIONE PROCEDURA, AFFIDAMENTO E 

IMPEGNO DI SPESA - CIG A03F8A67D0  - URGENTE 

 

Operatore Economico:  Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - P. Iva 00880711007 

Impegno richiesto:   € 434.930,00 esercizio 2024 capitolo 11495.2 

     € 225,00 esercizio 2023 capitolo 11443.1 

Capitolo impegno:  11495 - art.2 – Codice Piano dei Conti 1.03.01.02.000 

  11443 art. 1 – Codice Piano dei Conti 1.03.02.16.001 

CIG:     A03F8A67D0 

 
 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTA l’Intesa sottoscritta ai sensi dell’art.6 della L.R. n. 9/2013 dal Presidente della Regione Abruzzo e dal 

Presidente della Corte d’Appello di L’Aquila in data 12.10.2023 e ratificata dalla Giunta Regionale con D.G.R. 

n. 700 del 25.10.2023 pubblicata sul Bollettino Ordinario n. 46/2023 in data 22.11.2023, con la quale viene 

stabilita la data delle prossime elezioni al 10 marzo 2024; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 84 del 19 ottobre 2023 con il quale sono state indette 

per il 10 marzo 2024 le elezioni del Consiglio e del Presidente della Giunta regionale d’Abruzzo; 

VISTA la D.G.R. n. 779 del 22.11.2023 con cui è stato approvato lo schema di intesa tra il Presidente della 

Regione Abruzzo e i Prefetti della Regione Abruzzo, comprensivo delle specifiche relative alle spese per 

l’organizzazione tecnica e per l’attuazione delle elezioni regionali del 10 marzo 2024; 



ATTESO che: 

- nominato il Prefetto di L’Aquila in data 13.11.2023, l’Intesa tra il Presidente della Regione Abruzzo e i 

Prefetti della Regione Abruzzo è stata firmata in data 27.11.2023 e pertanto solo a partire da tale data è 

stata definita la ripartizione delle competenze tra la Regione Abruzzo e le Prefetture; 

- sulla base della citata intesa il procedimento elettorale di rinnovo del Presidente della Giunta regionale e 

del Consiglio regionale del 10 marzo 2024, deve essere gestito autonomamente dalla Regione Abruzzo, 

stante la non concomitanza con altre tornate elettorali e le relative spese gravano pertanto interamente 

sulla Regione giusto art. 21 comma 1 della L.R. 9/2013 e s.m.i; 

- nel declinare all’art. 2 dell’intesa gli oneri in capo alla Regione Abruzzo, è stato specificato alla lettera a) 

quello di provvedere ad affidare, con assunzione dei conseguenti oneri di spesa, all’Istituto Poligrafico e 

Zecca dello Stato la stampa delle schede, dei manifesti e di tutti gli stampati per il funzionamento degli 

uffici elettorali di sezione; 

VISTA la DGR 852 del 04.12.2023 recante “Adempimenti elezioni regionali del 10 marzo 2024. Affidamento 

a Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato (IPZS) S.P.A della fornitura, stampa e distribuzione alle Prefetture 

del materiale elettorale per lo svolgimento delle prossime elezioni regionali ai sensi dell’Intesa con le 

Prefetture della Regione Abruzzo sottoscritta in data 27 novembre 2023 giusta D.G.R. n. 779 del 22 novembre 

2023 – Autorizzazione al Dipartimento Risorse - Servizio Gare e Contratti”; 

PRESO ATTO in particolare che con la citata DGR 852/2023 e per le motivazioni in essa espresse: 

- viene dato atto che la tempistica imminente delle consultazioni elettorali per il rinnovo del Consiglio 

regionale ed elezione del Presidente della Regione Abruzzo non consente di adottare le procedure 

ordinarie, rendendosi perciò necessario procedere all’affidamento della fornitura, stampa e distribuzione 

alle Prefetture “franco magazzino elettorale” del materiale elettorale occorrente per la consultazione delle 

prossime elezioni regionali del 10 marzo 2024, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, 

all’Istituto Poligrafico Zecca dello Stato (IPZS) S.p.A - fornitore dell’Amministrazione centrale - giusta 

Intesa con le Prefetture del 27.11.2023; 

- viene demandata al Servizio Gare e Contratti l’adozione di tutti gli atti consequenziali alla presente 

deliberazione, ivi compresa l’apposizione del “visto si stampi”; 

 

CONSIDERATO che, ricorrendo le motivazioni di cui alla DGR 852/2023, l’urgenza con cui è necessario 

procedere all’affidamento di che trattasi non è imputabile in alcun modo all’Amministrazione regionale per 

carenza di adeguata organizzazione o programmazione ovvero per inerzia o per responsabilità; 

CONSTATATO che non sono disponibili Convenzioni CONSIP raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 

tramite la presente procedura; 

ATTESO che sulla piattaforma e-procurement ‘Traspare’ in dotazione alla Regione Abruzzo, adeguatamente 

certificata, è stata avviata la procedura ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) con invito a presentare offerta 

inoltrato all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, avente sede in Via Salaria n. 691 – 00138 Roma, Codice 

Fiscale 00399810589 e P.IVA 00880711007 per la fornitura, stampa e distribuzione alle Prefetture “franco 

magazzino elettorale” del materiale elettorale occorrente per le prossime consultazioni elettorali del 10 marzo 

2024, secondo i modelli e i quantitativi pervenuti via mail dal coordinamento di cui alla DGR 682/2023 e le 

specifiche tecniche indicate nella richiesta di offerta; 

 

DATO ATTO che, a norma dell’art. 26 comma 3 del D.Lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del 

DUVRI in quanto trattasi di fornitura di materiale; 

VISTA la lettera di invito a presentare offerta prot. n. RA/10416/23 del 22.12.2023 e la documentazione ad 

essa allegata, conservati agli atti sulla piattaforma telematica;  



DATO ATTO CHE: 

- la scadenza per la presentazione dell’offerta era fissata alle ore 23:00 del 28.12.2023; 

- entro la citata scadenza è pervenuta l’offerta dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, corredata della 

BUSTA A – Documentazione Amministrativa e della BUSTA C – Offerta economica, regolarmente 

caricate sulla piattaforma telematica; 

 

VISTA la documentazione amministrativa ed economica prodotta dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 

a corredo dell’offerta e conservata agli atti sulla piattaforma telematica; 

 

DATO ATTO CHE l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato ha dichiarato la disponibilità ad espletare 

fornitura, stampa e distribuzione del materiale occorrente per lo svolgimento delle elezioni regionali del 10 

marzo 2024 per l’importo onnicomprensivo di € 356.500,00 oltre IVA; 

 

VISTO il verbale di proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Progetto conservato agli atti sulla 

piattaforma telematica; 

 

VISTE le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n.136/2010 e 

s.m.i., in attuazione delle quali è stato attribuito dall’ANAC il codice identificativo di gara, CIG A03F8A67D0; 

VERIFICATA la regolarità con i versamenti contributivi di INPS e INAIL dell’I.P.Z.S. S.p.A. tramite DURC 

numero prot. INAIL_ 40856318 del 20.10.2023 avente scadenza in data 17.02.2024; 

CONSIDERATO CHE sono avviate le verifiche dei requisiti dichiarati a termini della legislazione vigente; 

 

DATO ATTO che: 

- che nell’ambito del procedimento elettorale e del suo calendario ritualmente pubblicato dalla Regione sul 

sito dedicato http://www.regione.abruzzo.it/elezioni-2024, le definitive informazioni sul numero 

complessivo dei candidati ammessi e delle liste ammesse saranno disponibili solo nel mese di gennaio 

2024; 

- che la varianza nel numero di candidati e delle liste di cui sopra, potrebbe determinare la necessità di una 

maggiore “resa” (formato) delle schede elettorali, nonché di una maggiore dimensione dei manifesti dei 

candidati medesimi, e che tale eventualità comporterebbe un aumento del costo del materiale elettorale; 

- che pertanto è prudenzialmente necessario procedere all’impegno della somma aggiuntiva rispetto al 

preventivo pervenuto da IPZS spa, stimata in € 61.000,00, per fare fronte alle eventuali necessità di 

maggiorazione di costi che dovessero manifestarsi all’esito delle definitive informazioni sulla numerosità 

di candidati e liste e comunque nei limiti di quanto previsto dall’art.120 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 122, comma 1, della Costituzione, che attribuisce alle Regioni la competenza in materia di 

sistema di elezione e di disciplina dei casi di ineleggibilità e di incompatibilità del Presidente e degli altri 

componenti della Giunta regionale, nonché dei consiglieri regionali, nei limiti dei princìpi fondamentali 

stabiliti con legge della Repubblica;  

VISTA la legge 2 luglio 2004, n. 165 recante Disposizioni di attuazione dell’articolo 122, primo comma, della 

Costituzione e ss.mm.ii., che ha stabilito i principi fondamentali in materia di sistema d’elezione regionale;  

VISTA la legge 14 febbraio 1968, n. 108 recante Norme per la elezione dei Consigli regionali a Statuto 

normale e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 24 aprile 1975, n. 130 recante Modifiche alla disciplina della propaganda elettorale ed alle 

norme per la presentazione delle candidature e delle liste dei candidati nonché dei contrassegni nelle elezioni 

politiche, regionali, provinciali e comunali e ss.mm.ii.; 



VISTA la legge 23 febbraio 1995, n. 43, recante Nuove norme per la elezione dei consigli delle regioni a 

statuto ordinario e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss.mm.ii., e relativi principi applicativi; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii. ed in 

particolare l’art. 76, comma 2, lettera c);  

VISTA la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 recante Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 2 aprile 2013 n. 9 e ss.mm.ii, recante Norme per l’elezione del Consiglio regionale 

e del Presidente della Giunta regionale e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale del 01.02.2023, n. 6 recante Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio 

di previsione finanziario 2023 – 2025 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2023) e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge regionale del 01.02.2023, n. 7 recante Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 della 

Regione Abruzzo e ss.mm.ii.; 

PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia e 

competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge regionale 14 settembre 1999, n. 

77; 

DETERMINA 

- di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare la procedura telematica espletata sulla piattaforma e-procurement ‘Traspare’ in dotazione 

alla Regione Abruzzo, adeguatamente certificata, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. c) con invito a 

presentare offerta inoltrato all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, avente sede in Via Salaria n. 691 – 

00138 Roma, Codice Fiscale 00399810589 e P.IVA 00880711007 per la fornitura, stampa e distribuzione 

alle Prefetture “franco magazzino elettorale” del materiale elettorale occorrente per le prossime 

consultazioni elettorali del 10 marzo 2024, secondo i modelli e i quantitativi pervenuti via mail dal 

coordinamento di cui alla DGR 682/2023 e le specifiche tecniche indicate nella richiesta di offerta, 

unitamente a tutta la documentazione predisposta a corredo della stessa; 

- di approvare l’offerta rimessa dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, avente sede in Via Salaria n. 

691 – 00138 Roma, Codice Fiscale 00399810589 e P.IVA 00880711007, per la fornitura, stampa e 

distribuzione alle Prefetture “franco magazzino elettorale” del materiale elettorale occorrente per le 

prossime consultazioni elettorali del 10 marzo 2024, per l’importo di € 356.500,00 oltre IVA; 

- di affidare a IPZS S.p.A. la fornitura, stampa e distribuzione alle Prefetture “franco magazzino elettorale” 

del materiale elettorale occorrente per la consultazione delle prossime elezioni regionali del 10 marzo 

2024, per l’importo pari ad € 356.500,00 oltre IVA 22%, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera c) del D. 

Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- di dare atto che sono avviate le procedure di verifica dei requisiti dichiarati in sede di procedura a termini 

della legislazione vigente e che al perfezionamento dell’affidamento si procederà all’esito delle stesse; 



- di impegnare la somma di € 434.930,00 a valere sul capitolo di bilancio 2023-2025 n. 11495.2 “Spese per 

l’espletamento delle elezioni regionali– spese per acquisto materiale di consumo” – Piano dei Conti 

1.03.01.02.000 – annualità 2024; 

- di impegnare la somma di € 225,00 a valere sul capitolo di bilancio 2023-2025 n. 11433.1 “Spesa per la 

pubblicazione di bandi di gara” – Piano dei Conti 1.03.02.16.001 – annualità 2023, dovuta ad ANAC 

quale contribuzione ai sensi della Legge 266/2005 art. 1 commi 65 e 67; 

- di impegnare l’ulteriore somma di € 61.000,00 a valere sul capitolo di bilancio 2023-2025 n. 11495.2 

“Spese per l’espletamento delle elezioni regionali– spese per acquisto materiale di consumo” – Piano dei 

Conti 1.03.01.02 – annualità 2024, per fare fronte alle eventuali necessità di maggiorazione di costi che 

dovessero manifestarsi all’esito delle definitive informazioni sulla numerosità di candidati e liste; 

- di dare atto che è nominato Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Monica Cirasa, responsabile 

dell’Ufficio Appalti Beni e Servizi del Servizio Gare e Contratti della Giunta regionale; 

- di dare atto che il RUP, data la peculiarità del procedimento, si avvarrà, in fase di esecuzione del contratto, 

del Gruppo di Lavoro di cui alla DGR 682 del 17.02.2023 e ss.mm.ii.; 

- di dare atto che non sussistono in capo al RUP ipotesi di conflitto d’interesse, neanche potenziale, giusta 

dichiarazione acquisita agli atti e resa in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 16 del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i.; 

- di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 28 del D.Lgs.n.36/2023 con l’applicazione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. n.33 del 14.03.2013; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio – Ragioneria per gli adempimenti di propria 

competenza;  

- di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per l'inserimento nella 

raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente Dott. Ing. Fabrizio Pieri. 

 

 

 

                              L’Estensore                                                                           Il Responsabile dell’Ufficio 

                     Dott. Ing. Monica Cirasa Dott. Ing. Monica Cirasa 

                     Firmato elettronicamente                                                                  Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Fabrizio Pieri 

firmato digitalmente 

 


		2023-12-29T15:01:16+0100
	FABRIZIO PIERI




